
 
 
 
                                   2010 
                                          Año del Bicentenario 
                                                de la Revolución de Mayo 

 
 

MENDOZA, 6 de diciembre de 2010. 
 

VISTO: 
 

El Expediente REC:0003811/2010, donde la Secretaría de Relaciones 
Institucionales y Territorialización del Rectorado eleva, a solicitud de la Secretaría de 
Relaciones Internacionales e Integración Regional Universitaria, los antecedentes relativos al 
Protocolo de Movilidad Estudiantil entre esta Universidad y la Universidad Estadual de 
Maringá, Estado de Paraná, Brasil, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante el citado Protocolo cada Institución se compromete a 

recibir anualmente a dos estudiantes que hayan cursado y aprobado al menos el 50% de su 
carrera por un período no renovable de un semestre académico. 

  
Por ello, atento a lo expuesto, lo informado por la Coordinación de 

Relaciones Institucionales, lo establecido en el Artículo 21, Inciso m) del Estatuto 
Universitario, el Dictamen N° 265/2010 de la Dirección de Asuntos Jurídicos del Rectorado, lo 
dictaminado por la Comisión de Docencia y Concursos y lo aprobado por este Cuerpo en 
sesión del 26 de mayo de 2010,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Protocolo de Movilidad Estudiantil entre esta Universidad 
y la UNIVERSIDAD ESTADUAL DE MARINGÁ, Estado de Paraná, Brasil, mediante el cual 
cada Institución se compromete a recibir anualmente a DOS (2) estudiantes que hayan 
cursado y aprobado al menos el CINCUENTA POR CIENTO (50%) de su carrera por un período 
no renovable de un semestre académico, cuyo texto en versiones castellana y portuguesa 
obran en los Anexos I y II de la presente resolución, respectivamente, que constan de DOS (2) 
hojas cada uno. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adolfo Omar CUETO 
Secretario de Relaciones Institucionales 

y Territorialización 
Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
 

RESOLUCIÓN N° 555 
ig. 
Protocolo Movilidad Maringa (Convenio) 



 
 
 
                                   2010 
                                          Año del Bicentenario 
                                                de la Revolución de Mayo 

 
 

ANEXO I 
-1- 

 

 
 
 
 
Res. Nº 555 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
                                   2010 
                                          Año del Bicentenario 
                                                de la Revolución de Mayo 

 
 

ANEXO I 
-2- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adolfo Omar CUETO 
Secretario de Relaciones Institucionales 

y Territorialización 
Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
Res. Nº 555 

 
 
 



 
 
 
                                   2010 
                                          Año del Bicentenario 
                                                de la Revolución de Mayo 

 
 

ANEXO II 
-1- 

 

 
 
 
 
 
Res. Nº 555 
 
 



 
 
 
                                   2010 
                                          Año del Bicentenario 
                                                de la Revolución de Mayo 

 
 

ANEXO II 
-2- 

 
 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adolfo Omar CUETO 
Secretario de Relaciones Institucionales 

y Territorialización 
Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
Res. Nº 555 


